
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       
 

校長 髙 橋 康 幸 
雪解けも早く、道端にはフクジュソウの花が見られ、ようやく春の陽気が感じられる 

今日この頃です。 

 地域や保護者の皆様には日ごろより本校教育推進に対しまして温かいご理解とご協力をいただいています

ことに厚くお礼申し上げます。 

 新年度に入りあっという間に一ヶ月が過ぎようとしております。新年度は１６名の子どもたちと９名の教

職員でスタートしました。保護者の皆様には今年度１回目の参観日では、子どもたちの意欲を高め、確かな

学力を育もうとする私たちの実践をご覧いただけたものと思います。 

 『自ら学び、深く学び、地域に学ぶ子どもの育成』を今年度の重点目標に揚げています。とりわけ学校の

「グラウンドデザイン」により、学力の向上、体力の向上に努めてまいります。 

 その達成のため学校は、今年度も、日常の授業や各行事、児童会活動などを通して全教師が共通意識をも

って指導に当たります。保護者や地域の方々の温かなご支援やご協力を得ながら地域と一体となって学校経

営に取り組んでまいります。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南富良町立南富良野西小学校 学校だより 

 

 

平成 31 年 

4 月 26 日発行 

 第 1 号  

「本校職員・ＰＴＡ役員」紹介 

役 職 氏   名 児 童 

会   長 細 井 智 弘 ５年 

副 会 長 大 和 尚 樹 ２・４年 

会   計 川 邉 聖 一 ６年 

監   事 鹿 野 博 史 ３年 

監   事 永 井 洋 平 ２年 

事 務局 長 岸 本 研 二  

顧   問 髙 橋 康 幸  

 

職 名 氏   名 担当学年 校務分掌 

校 長 髙  橋 康 幸   

教 頭 岸 本 研 二 チャレンジ 総務部 

教 諭 柿 﨑 奈 緒 １・２年 保健体育部 

教 諭 梶   香 織 ３・４年 教務部 

教 諭 髙 坂 耕 治 ５・６年 研修部 

教 諭 布 施 紀 行 スマイル 生徒指導部 

養護教諭 吉 田 登 紀  保健体育部 

事務職員 宮 嶋 愛 理  事務部 

校 務 補 永 井 元 勝  施設設備係 

 

 保護者の皆様・地域の皆様のお力を

お借りして，三位一体となって，力を

伸ばす西小っ子を盛り上げていきま

す。よろしくお願いいたします。 

 明るく元気に子どもたちとかかわ

り，心豊かな西小っ子の成長を支え，

可能性を広げていきたいと思います。

よろしくお願いいたします。 

 児童とともに実りのある学習活動を

していきたいと思います。また，一家

６名，地域・学校にお世話になります。

よろしくお願いいたします。 

西小っ子の明るい笑顔に心洗われる

毎日です。子どもたちの健やかな成長

のために力を尽くしたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 田中先生の代替でお世話になりま

す。素直で元気な西小っ子達と楽しく

過ごしていきたいと思います。どうぞ

よろしくお願いいたします。 
吉田 登紀 

髙坂 耕治 

岸本 研二 

柿﨑 奈緒 

布施 紀行 



４月１９日（金）に「こいのぼり集会」が行われま

した。グラウンドを横切るほどの長いロープに，大小

さまざまの鯉を一匹一匹結び付けていきます。全ての

鯉を結び終え，ロープを一気に引っ張ると，たくさん

の鯉が気持ちよさそうに風に揺られています。５月の

連休中，南富良野西小 

のグラウンドを色とり 

どりの鯉が泳いでいま 

すので，ぜひ，ご覧に 

なってください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 月の行事 

日 曜日 学 校 行 事 

７ 火 
内科検診・心電図検査(１年) 

春のクリーン作戦 

8 火 全校朝会 

９ 木 食育指導② 

10 金 クラブ①  

13 月 防犯教室 歯科検診 

14 火 尿検査(2 次)知能検査(2・5 年) 

15 水 避難訓練 

16 木 放課後漢字チャレンジ① 

17 金 クラブ② 

18 土 手紙の書き方体験授業 

20 月 生活のリズムチェック週間(～24 日) 

22 水 下校指導 

24 金 田植え体験(予定) 児童会③  

27 月 田植え体験予備日 給食費納入日 

28 火 読み聞かせの会 

30 木 放課後漢字チャレンジ② 

31 金 児童会④ 月末統計 
 

 

  

 

多くの来賓の皆様，保護者・地域の皆様をお迎し

て，4月 5日（金）に第４回入学式が行われました。

今年度は，Y. Sさん，D. Nさん，K. Tさんの３名が

入学しました。緊張気味の様子でしたが，担任の柿﨑

先生から名前を呼ばれると，大きな声で返事とあいさ

つをすることができました。 

 入学して約１か月たった今では，休み時間になると，

お兄さんやお姉さんと一緒になって体育館やグラウン

ドを走り回り，給食ではおかわりをするなど，元気いっ

ぱい，楽しく学校生活を送っています。 

４月２５日(木)に，

「                    「交通安全青空教室」を実

施しました。これから外に出る機会が増える子どもたち…。自分の命を自

分でしっかり守れるように，歩行訓練・自転車訓練を行いました。自転車

訓練では，ヘルメットをかぶり，寒さに負けずがんばりました。交通安全

協会会長の武田さんをはじめ交通安全協会の皆様，金山駐在所の森竹巡査

部長様のご協力のもと，これからの生活で気をつけようと安全意識を高め

ながら終了することができました。 

ご協力いただいた皆様，ありがとうございました。今後も地域の皆様の

ご協力を賜りながら，学校としても子どもの安全確保に努めていきます。 

。 

第 1 回学校運営協議会(CS)開催 
 4 月 19 日(金)の夜，第 1 回目の南富良野西小学

校運営協議会を開きました。地域選出の委員も皆様

は，昨年に引き続き，及川委員長様をはじめ 10 名

で組織しております。第 1 回は今年度の学校運営お

よび行事・活動の予定等を説明し，花壇活動や学力向

上についてのご助言をいただきました。今後の学校

運営に反映させていただきます。（年４回開催予定） 


